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SIEGFRIED: 

Det gode fascistiske selskap 
presenteres av KONTRAST 

~~~~~~~~~~~~~~~################## , , 
~ Som ikke engang stopper ved tronen og som berammer \ ! «et slags løpende rettsoppgjør» i historisk pel'ispektiv også i 
\ mot disse gamle meningsfeller ~ : , 
..,...,..,..#~~###...,...,..,...,...,..#.,....##..,..,##.,..,.#........,..,.# .... # .......... .,.......,......~ 

og LAND tidligere at de ame-' mot fac~smell» på høyre fløy. 
Vi har nevnt her i FOLK Hittil har jo disse i presse og 

rikaJnske lederes stoTe falsk- på annen måte skreket så høyt 
spill i Niirnberg sammen med opp mot gamle meningsfel
fosforbombende briter og Iler som ikke i tide hoppet 
bloddryppende røde brødre av deres propagandavogn at 
fra øst nu begynner å «slå det ikke har vært godt å få 
sin herre på hals.» Nu er det inn et dolkestøt fra venstre:ra
de amerikanske ledere og de dikal side. Hele den borger
amerikanske generaler som lige norske presse, som i sin 
anklages for krigsforbrytel- tid så med slik enestående 
ser efter ekte Niirnbergmøns- velvilje på Hit~er og Mussoli
ter og som skal «stilles for en ni og deres kamp mot bolsje
internasjonal domstol», den- visme og samfunnsoppløs
ne gang i Paris. Og de aller ning, de halser idag forrest i 
rødeste og aller blodigste koblet av antihitlerske :reve
brødre setter seg gjerne i hunder på ytterste venstre 
dommersetet nok engang. Til fløy. Alle de gamle «antise-
alt hell for de amerikanske mitter» er idag høyrøstede 

«Fals slår sin egen herre ledere har de ennu ikke falt i eksponenter for den mest 
~-p-a~o "';;"';:Fiilfs» .heter et gammelt sme' motstanderesh~nder i overveldende prOC2~"1}ttisme. 

ord, og det holder som regel motsetning til de tyske lede-Alle de som sterkt og iherdig 
stikk. Et menneske kan na- re fra Det tredje rike. Mo- en gang forkynte sin tro på 
turligvis ta feil, det kan kom- ralsk sett er det imidlertid sin egen rase og sin vilje til 
me senerehen til andre resul- ingen forskjell. j (Forts. side 2) 
tater, for å tale med dikteren, Dommerne i Niirnberg for-
men da plikter det også å stå talte sine ofre at de hadde 
åpent frem og bekjenne sine plikt til å nekte å lyde mili
feiltagelser. A seile under I tær ordre hvis disse ordrer 
falsk flagg og skjule sin for- stred mot deres egen samvit
tid og sin fortids meninger tighet. Hvis de ikke så gjorde 
er ikke ærlig manns ferd og dermed ofret livet på men
selvom det kan være aldri så neskelighetens alter i en krig 
fristende. Og enda mere gra-I på liv og død, så var de skyl
verende er det naturligvis dige til iallfall etterpå å klyn
når slike <<omvendte» faller ges opp av bødlen. I disse 
sine gamle meningsfeller i dage har amerikanerne møtt 
ryggen direkte eller indirek- I også denne sin «domsslut
te. I ning» på korsveien. En ame-

rikansk soldat fra New Orle
ans, Adam W eber har nektet 
å gjøre krigstjeneste i Viet
nam fordi denne krig efter 
hans oppfatning strider mot 
lov og moral. Han skal nu 
for retten i Saigon, hvortil 
han ble transportert, men 
hans forsva'rer, New York
advokaten William Kunstler 
akter å påberope seg Niirn
bergdommene som forpliktet 
tyske soldater til å nekte å 
utføre ordrer som forekom 
dem urettmessige og umo
ralske. For det er jo akkurat 
det Weber har gjort. 

Ny skandaløs aksjon 
Illot Hew-insboken 

Bergenstrykkeri med Venstres finansminister som styremed
lem nekter å oppfylle sine delvis forskuddsbetalte 

forpliktelser! 

Ratp Hewins, 

fortsatt forfulgt i Norge 

ledning til å lese den bok det 
her har stått slik strid om . 
Det fant også et ansett norsk 
boktrykkeri som viste at det 
var villig til å bryte en lanse 
for ytringsfriheten ved å på
ta seg trykningen aven norsk 
utgave av boken til Ralph 
,Hewins. Boktrykkeriet le
verte inn anbud på tryknin
gen, et anbud som ble god
tatt i konkurranse med flere 
andre, og det påbegynte tryk
ningsarbeidet allerede i juni. 

Forlaget selv satte igang 
forberedende arbeide for sal
get og fikk blant annet bo
ken oppført i julekatalogen 
over årets bøker. Det ble og
så opptatt forhåndsbestillin
ger. Fra boktrykkeriets side 

Det finnes tydeligvis ingen I ble det ikke gjort vanskeHg
grense for hvilke midler en i heter. Det samarbeidet uten 
.det myg~t lovpriste norske innv~ndinger av noen ~rt o~ 
demokratI kan nedlate seg arbeldet var nu kommet-.sa 
til å ta i bruk for å opprett- langt at hele boken var satt 
holde den vaklende legende opp og ombrukket. Nu foresto 
som det offisielle Norge byg- vesentlig bare selv tryknin
ger på når det gjelder det gen og en regnet med at bo
autoriserte syn på okkupa- ken skulle foreligge ferdig 
sjonstiden og på Quisling. senest i midten av november, 
Den britiske forfatter Ralph i god tid før selve julesalget. 
Hewins fikk i utpreget grad Hva der så i mellomtiden 
føle det da han i sitt hjem- har skjedd og hvilke krefter 

I
land utgaven bok om Quis- som hal' vært på ferde vet vi 
ling som ikke falt i tråd med ikke, men iallfall fikk Store 

I 
dette autoriserte norske sy- Bjørn forlag nu PlU. tselig meI-
net. Han ble i Norge ære- ding fra boktrykkeriet om 
skjelt på det groveste - og at det likevel ikke kunne 
til og med fra Stortingets trykke boken fordi det ville 
talerstol - og det ble fra kunne pådra seg erstatnings
offisielt nOTsk hold gjort ansvar som følge av at den 
allehånde forsøk på å komme inneholdt staffbare injurier! 
ham tillivs i hans eget hjem- Noen forklaring på hvorfor 

Iland. Tydeligvis hadde en her det slik plutselig og på et så 
I regnet med bistand av bri- sent tidspunkt hadde fått be
tiske meningsfeller, men en tenkeligheter av denne art 
hadde iallfall ikke gjort reg- tiltross for a det hele tiden 
I ningmed britenes sans for visste hvilkeno ~ok det d::eiet 
fair play. Og den seiret. Men seg om og ogsa l et par mane

II her hjemme ble det øvet all- der hadde vært i besiddeIse 
slags underhånds og udemo- ~v hel~ den norske tekst, ble 
kratisk press på bokhandler- ikke gItt. 
ne for å hindre at boken skul- Boktrykkeriet med den 
le nå frem til et engelskta- ømme, men altså sent vir
lende nork publikum. Og her kende samvittighet, er J. W. 
med avgjort hell, fordi det Eides Boktrykkeri i Eergen, 
i Norge ikke lenger finnes en slags siamesisk tvilling til 
mange som våger i denne venstreavisen Bergens Aften

I materie å stå inne for et blad. Det gjør ikke saken 
I selvstendig standpunkt efter bedre at en av styrets med
I å ha sett hvorledes det går I lemmer er landets finans
; med dem som ikke uten vide- I minister venstremannen Myr
re sverger til magisterens ord. vold. 

Imidlertid var et norsk for- Vi skal ellers la kjensgjer-
Advokat Hjort som presenteres 

så brutalt for sin fortid 

KONTRAST. 

Men, det ei ikke bare på 
utenriksplanet det gamle ord 
nu viser seg å holde stikk. 
Vi har lenge ventet på at den 
venstreradikale fløy i Norge 
skulle gå til stort frontalan
grep på sine hittidige venner 
og forbundsfeller i «kampen Noen av sitatene Ilag, Store Bjørn, ~odig nok ningene tale for seg: 

KONTRAST til å ville la folk selv få an- (Forts. side 6) 
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SIDE 2 FOLK OG LAND LØRDAG 12. NOVEMBER 1966 

Det gode fascistiske selskap 
(Forts. fra side 1.) get dels av deres halvkom- se, han må nu med sorg lese Til de mange som har bestilt og betalt boken i BOKTJENESTEN 

å forsvare dens interesser i mun1stiske innstilling og dels 
en verden i gjæring, de velter av deres megen ungdom. Og 
seg idag i den mest kvalmen- hva mere er, de er alle små 
de negerforgudelse og ned- venstreradikale historiefor
vurdering av sin egen rase - tolkere som hyler sammen 
hvis de da over;hodet innrøm- med den store lederulven som 
mer at det fines noe slikt som har lært dem opp: den ane
en rase. stedsnærværende professor 

Det har altså ikke vært så ,Magne Skodvin. Det er i den- i 
enkelt hittil for de venstre- ne forbindelse forøvrig inte
'radikale å slippe til med den ressant å notere seg den ny
fortsatte likvidering av høy- skapning på historieforsknin
reelementene, og denne gang gens område som har skjedd 
da med våpen som disse selv i og med utformingen av be
har smidd for dem. En annen grepet «samtidshistoriker.» 
vanskelighet ha'I' politiker- I virkeligheten betyr det jo 
kameraderiet tvers over par- intet annet enn at det er gjort 
tigrensene vært. I den poli- ,brudd på en av historieforsk
tiske borgfreds periode, den ningens grunnprinsiper, deUe 

i KONTRAST at han i 1933 
skrev følgende: 

«Hvis Stortinget skulle bren
ne, ville det i folket bli møtt 
med den samme likegyldighet 
som den man måtte konstatere 
da Riksdagen i Berlin gikk opp 
i luer.» 

Det i det hele tatt høyst 
påfallende hvorledes forfat
terne i heftet er ute efter 
advokat Hjort i sin s,itatsam
ling og i teksten. Om parti
splittelsen i 1937 heter det så
ledes i Dahls oversiktsartik
kel bl. a. 

som fulgte på okkupasjons- at det skal et visst tidssper- «Hi ort-fløyen forlater partiet, 
tiden for at svinene på alle spektiv til fo'r en historiker unge, driftige idealister (som 

Som man vil ha sett av I bake og nektet å fullføre a'.C

aTtiklen på annet sted i da- beidet. Forlaget vil nu an
gens nummer vil det ikke strenge seg for å få boken 
kunne foreligge noen norsk trykket på annen måte slik 
utgave av boken til Ralph Jacobsen gir uttrykk for i 
Hewins før jul. Så meget er sin samtale med FOLK OG 
sikkert efter at Eiides trykke- LAND. 
ri i Bergen etpar uker før Imidlertid er det mange 
boken skulle fare ligge ferdig som både har bestilt og for
fra dets hånd trakk seg til- skuddsbetalt boken gjennom 

FOLK OG LANDS BOKTJE
målsak, religion uten legmanns-, NESTE i den tro at boken 
bevegelse - -» ville foreligge før jul slik 
_ _ _ forutsetningen var, og si tua-

«- - riksmål og forbunds- sjonen har derfor også voldt 
sa:k gle i bakgrunnen og kam- oSs store vanskeligheter. Slik 
pen mot bolsjevismen ble pres- det hele ligger an må vi da la 
set frem på dagsordenen.» hver enkelt bestiller avgjøre 

* om vedkommende vil la be

skoger kunne skjule sine for i noen grad å kunne be- Bjarne Gran og Odd Stein An Som sagt, vi har i og for 
spor, var det ikke ørenslyd dømme historien objektivt og dersen) likeså. seg ikke så meget å innvende 

stillingen bli stående til bo
ken endelig foreligger en 
gang ut i det nye året, om en 
vil at det innbetalte beløp 
skal godskrd.ves dem som 
abonnement på avisen, eller 
om de eventuelt vil ha pen
gene tilbakebetalt. Vi ber den 
enkelte om å gi oss beskjed 
herom, men vi håper natur
ligvis på at flest mulig vil la 
bestillingen bli stående slik 
at vi spa'res både for ekstra 
nmkostninger og for et stort 
ekstraarbeide. 

å få for dem som ikke va'r uten påvirknil1lg fra deres - - - . . o mot det syn som tillegges oss 
tilfreds med bare å ha lik- side som tilhørte historiens Det. er . vIkttg .a understr.eke og de andre «fascistene» fra 
vidert NASJONAL SAM-i I,seierherrer. «Samtidshistori- at parttsplIttelsen l 1937, hvIlke dengang. Vi synes i motset
LING. Ikke før en nu harker» er derfor et selvmotsi- grunner den enn kan ha hatt, ning til de siste dagers hellige 
fått en ny pa'rtidannelse på Igende begrep. i hver~ fall ikke .skyl~tes at en at det såvitsst ingen grunn er 
denne venstre fløyen, sosia-I Våre reservasjoner når det betydelIg g.ruppermg m?en N~, til å skamme seg over å ha 
listisk Folkeparti med dets I gjelder fremstillingen av for- forlot fa~C1Sme~ som. tdeo~ogt. bekjempet gjennom årtier en 
avleggere i kringkasting og !,holdene dengang gjelder el- Det ser VI tydelIg av tIdssknftet utvikl,ing som har ført det 
med presseorganer som ORI- lers mere de enkelte spesial- «Ragnarok», so:n ble talerør for norske samfunn (forøvrig 
entering og kvartalsskriftet medarbeidere enn de gjelder ~en. utbrudte Hlort-fløy og andre sammen med hele Vesten) 
KONTRAST. den oversiktsartikkel som tJ~lIgere NS-medlemn:e~ som var dit hvor det idag er havnet 

Disse folk er ikke villige innledningsvis bringes av mIsfornøyd med QUlslmg.» moralsk. For det er å fuske i 
til å tie lenger. De vil fort- KONTRAST's redaktør, Hans I kortene når de venstreradi-
sette sit oppgjør med det Fredrik Dahl, som på mange Det siteres ellers en ut- kaIe idag ene og alene peker ~""'~""'~~ 
«borgerskap» som ikke eksi- måter har gitt en riktig og taleIse fra dengang av Anders på sin fortJ'eneste av det ~ l ~ 
t l D 'l l ~ Ens ig dame ~ s. erer enger. e VI avs øre ?bj~ktiv frems~illing og som Lange, som omtalte «kretsen «klasseløse» velferdssamfunn ~ 

sme gaml~ vener og f~rb~nds- ~ VI~ u~t~eknmg 'har ~n- ~'bla.dat (Jacobsen, Hiort, viha'1! idag. For det førsUd'iår' ~",trengev<Jijelp . (Ml' dag i 
feller. l e~terkrIgst:dens latt a la sm venstr.era~lkale i AlbertWiesener, Ad. Ege- vi idag fått nye klasser iste- ~ uken til husarbei:de. Lei
«kamp mot !aclsmen» ~a det avsky for h~y~eradllkallsmen berg o. a.) som «rosenbergi- denfor de tidligere, og for det ~ lighet på Vestkanten. 
at det kan ga samme vel med prege fremstll~mgen. anere», men redaJktøren pro- annet skyldes naturligvis den ~ Telefon 562664 kl. 11-13 
de omvendte som med oss - testerte: vi er nok mere ra- såkalte velstandsøkning ikke I ~ . 
d~res gamle feller og me- dikale enn som så!» DeUe de venstreradikale, men i no- ~ og 18-20. ~ 
nmgsfeller i. NASJONAL Men noe som preger alJe bringer oss på bakgrunn aVen grad den tekniske eksplo- ~ ~ 
SAMLING. bidragsytere til dette hefte er de nærmest monomane an-Isjon og i enda større grad den ~"",.o.o.o~. 

den, sett under dagens syns- gæp på RIKSMALSFOR- uavbrutte opprustning i for-
Vi har merket sporadiske vinkel og på' bakgrunn av BUNDETS advokat Hjort for bindelse med evig k'rig som 

tendenser til slike fremstøt dagens autoriserte antffascis- hans gamle fascisme til å ten- har pågått helt siden tredve
fra venstreradikalt hold tid-Itiske jargong lite hensyns- ke på at skribentene er sterkt årene. Det er alt sammen 
liger, men da bare av en- ;fulle behandling av navngitte preget av samtidshistorielæ- kunstig og betales med den 
keltpersoner. Vi kan nevne en gode borgere med sitater av reren Skodvin, der som kjent galopperende inflasjon. Men 
Johan Vogt, en Helge Krog artikler og uttalelser de nu 'spiller en ledende rolle på den annen side av saken: 
og en Nic Stang. helst ikke vil minnes. La oss den annen sprt>gfront. Kan- samfunns- og autoritets opp-

Tannlege 

MARTIN KJELD~AS 
Hanstemsgt. 2 
Tlf. 447554 

Nu synes imidlertid det eksempelvis nevne den il<!ke skje uttrykket «skodviniane- løsningen;' disiplinløsheten, ~~ 
store hovedangrep å forestå. bare så gode nordmann, men re» kunne være en passende det moralske forfall på alle 
En rekke unge mennesker, også idag så gode, bestebor- betegnelse? områder, de frukter av vens-
så unge at de ikke kan bygge ger og demokrat J. B. Hjort * treradikalismen er ekte nok. 

TANNLEGE MAAMOEN 

Hanstemsgt. 2 

Tlf. 444333 
på egne erfaringer og liten - godkjent og elsket skri- Når det gjelder denne side Og farskapet kan de venstre
evne har til å føle atmos- bent i MORGENBLADET og av saiken, så røper jo iallfall radikale vanskelig bestride. 
færen i mellomkrigs- og FARMAND. Han blir presen- en av de unge skribenter seg Når hele den norske presse ~o-~~~ 
krigsårene, har i publikasjo- tert for denne - efter vår klart og tydelig. Det gjelder og offentlighet idag kaster seg 
nen KONTRAST gått til den mening forøvrig meget dek- Ulf Torgersen i hans bidrag over FOLK OG LAND så- DAGLIG FRISKE BLOMSTER 
store avsløring av dagens kende - uttalelse i en artik- «Våre helter og høvdinger». sant de da overhodet kan ta 
«antifascister» på høyre fløy, keI i bladet FRIHETSKAM- Etpar sitater vil antyde dette: dets navn :ri sin munn og 
hvorav mange trofast har del- PEN i 1936: «De tradisjoner som knyttet penn, så er det som bekjent 
tatt i diskrimineringen av «Vi må gjøre det klart at an til målbevegelsen og avholds- fordi vi fortsatt er slike «fas
NS-folk eller iallfall har tiet kampen mellom de nasjonale bevegelsen eller den kristne leg- cister» eller «nazister» at det 
til den. Og ballen er øyeblik- reisninger i alle land og inter- mannsbevegelsen - de sto disse er en gru og skam for dette 
kelig blitt tatt på sparket, nasjonalismen i bunn og grunn bevegelsene fjernt. De gruppene deilige samfunn av idag byg
ilike bare av DAGBLADET, er av biologisk natur. Den er som sluttet opp om eller «for- get opp på kapprusting og 
men også av ARBEIDER- kampen mellom to motsatte livs- sto» antiparlamentarismen, var venstreradikalisme, kort sagt 
BLADET, som ikke vil tie typer eller raser, på den ene side sjelden entydig forpliktet over- at vi fremdeles mener det 
lenger efter at det er kom- det semi:ttiske omstreiferfolk, på for landsmålet, selv om de hel- som så mange bra folk mente 
met i opposisjon og nu må den annen s,ide det llordiske bonde- ler ikike hørte til de hardeste før de kom seg over på den 
b~uke alle midler for å gjen- folk - - Disse to kan aldri riksmål:forkiempere. De skjøv «rette sida», i bås med bolsje
VInne velgernes gunst. forenes, en av dem må herske spørsmalet l bakgrunnen, som viker og andre venstreradi-

Utgangspunktet for de un- over den annen.» et for tiden helt underordnet kaIe. 
ge venstreradikale «sam- • spørsmål.» Og det er mange gode navn 
~undS'historikeres» fremstil- . Og den~e dagens store de-I - - - som sammen med de foran 
lmg av forholdene før de ble mokrat HJart, som lager bø- «- det var nasjonalisme uten nevnte trekkes frem i KON-
født er ~lar nok: den er pre- ker o.m demokratiets bevarel- svenskehat, tradisjonalisme uten (Forts. side 7) 

Blomsterforretn i ng 

SYNNØVE LIE 

Kranser til alle priser 

Frognerveien 30, O s l o 
Tlf. 442230 

Vas k, m a I ing, 
t a p e tse r ing, 
mønstermaling 

RIMELIG 

1. KLASSES FAGMANN 

- Telefon 2655 30 -
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LØRDAG 12. NOVEM~B~E:R~~19:6:6 ____________________ ~F~O~L=K~O~G~L_A_N_D _________________________________________ S_I_D_E_3 

FOLK OG LAND 
VA VHENGIG POLITISK PUBLIKASJON 

Redaktører: 
ODD MELSOM, ansvarlig 

ALEXANDER LANGE 

d'tan skal levLV - ! ~tru.tselJe vÅre 
Kaptein, fhv.' baktrykke{ieier, 

konsulent og free-lanceskribent Strudsene er noen vakre 
Jens Christian Gundersen fyIlte ny: dyr, men så utrolig engste
lig 70 år. Han ble svært ~yldet ! Ilige ! 

tig få omgang istedet for maske
rader, meningsutvekslinger iste
denfor ordlek. Med ett ord: 
Vi ville bIi mere frigjort. AFTENPOSTEN. Jeg vIl ogsa I overført betydning er det 

gjerne hylde ham som en fortiden I intet å utsette på vakkerheten ~ ............................................. am...... k ' 
• almengyldig foreteelse .. Spø og i karakteren start sett hos Eller disse ord av var egen 

Menneskerettighetsvindlen 
munterhet er ham ikke fremmed, dem som fulgte Quisling i Olaf Bull?: , 
skriverAFTE~POSTEN. Derfor hans bitre kamp for et fritt og «I?~n der føler. all mangel 'pa 
hyl~es «Kapte:n~n fra Voss» - godt Norge. Men altfor man- ~e.t~ 1 hvet, ~en ~VlS avmakt veIer 
Krtgeren som 1 hkhet med mange ge er etter 1945 gått over til 1 fmeste mal ,SItt. eget ~ot .an
bra ve, kjære landsmenn ble større strudseopptreden og bøyer dres, -, den det l.kke bhr glvet 

Det er noen troskyldige i dette land som har næret og taprere eftersom det ble satt sitt hode i sanden og tror der- brutalt a bende tIl fordel vek-
forhåpninger til den menneskerettighetserklæring som FN mer flukt og stil på ~ilitære og med å ha skjult seg! Vi ikke- tens mål __ _ 
med brask og bram vedtok i 1948 og til den Europadomstol andre rapporter. HertIl kom så strudser kan på ingen måte Den hvis dypeste angst er 
som Iskulle våke over disse menneskerettighetene. angivelig innsats i «den illegale gutere denne deres engstelse. ordet sjangse som bare av kuld-

Vi har aldri næret noe slikt håp. Dertil har erklæringens presse». Riktignok måtte herr Gun: Den er meget klanderverdig skjær kyskhet vinker av hver 
dersen som andre kolleger og. 1 og skadelig ikke bare mentalt kommende glede på tyve skritts 

og domstolens pol~tiske b~kgrunn vært altfor avslørende. f~ll overensstemmelse me~ RegJ~- for dem selv, men også for distanse og føler seg altfor trett 
Det var verdenskngelliS SeIerherrer med samt deres hale- rmgsadvokatens rettledmng tIl deres familienavn samfunds- for lykkens krav _ ham har 
heng av hjemvendte eksilregjeringer som skapte dissel Industriforbundet trykke og~å for 'messig sett. Dert'iJl er deres naturen ramt! 
instrumenter til «rettens bevarelse», så politisk forfulgte i Makth~verne l!-~der okkupasJon.en. opptreden et drawback for oss Han smuldrer stille som en 

. or·· Kanskje han matte melde seg mn som står oppreist på barrika- forfallen mur i åens slam. 
forbindelse med verdenskrIgen matte være temme Ig naIve l' NS for aO berge trykkeriet:> Dette d . k f' bl' ff" Ham går det ilde helte! ham . . l '. . ene l amp or a l 0' lSl-
hvis. de re'gnet med hJelp fra menneskerettIghetsdomsto en. har hans brødre i ånden tilgitt ham It h b'l't t går det ilde! Livets laveste alger . ." . 'e re a l l er . 
Samtlige dommere og kommisjonsmedlemmer I Europa- lovet være priset ... Vi hylder i Kanskje disse ord av den fråtser på ham! 
domstolen representerer jo stater og makthavere som selv herr Gunclersen et meg.et ~tort an: svenske forfatterinnen' Ellen 
har de aller største svin på skogen i forbindelse med tall norsk; borgere hVIS mnsats 1 Key kunne bli dem en opp- J a, tenk om alle disse pas-

. . t t de vonde arene først ble oppfunnet vekker?' sive samt våre mange sympa-
rettslige utskeIelser efter verdens~ngen. De represen er e da her atter ble lovlig for tysker- «Ot~; vi våget å erkjenne vår tisører vred seg ut av sin 
folk og makter Isom selv hadde trakket alle mennesk~ret- reddede litterære efterkrigsprofi- feighet istedenfor å kalle den ær- passivitet og stilte seg ved 
tigheter i ,støvet. Så hvorledes skulle de kunne ventes a tre tører som f. eks. Sigurd Evensmå, bødighet, fordringsløshet, sam- vår side, hvilken maktfaktor 
frem til forsvar av deres rettigheter som de hadde forfulgt anonyme illegalister og skredder- fundsfølelse, måtehold, hensyns- ble vi vel ikke da til påskyn-
og krenket? Bare de to 'navn som :1lra no~sk side er knyttet sydde fre~soffiserer ~ed gallaspo- fullhet og takt! neIse av vår sosiale oppæis-

·1 E d tIT· W Id F d C tb b 'de rer og stnkk under vnsten . . . Da ville vi se en hel ny til- ning? tI uropa oms o en, erJe o og < re e as erg, ur J' h G d . h Id . 
o . o. - a, 1 err· un ersen y' es værelse opprinne! Vi ville hur-

kunne apne øynene pa den mest naIve. de tvkjente gjerninger av ti tusen I A.H. 

Domstolens avsilingskommisjon har da også konsekvent illegaIister. Ikke minst hyldes alle 
li partiregjeringen provoserer 

avvist enhver henvendelse om beskyttelse fra deres side som viste heroismen hos «folket Hva har det I de krigførende til å besette 
Som her i landet og i andre land fikk sine menneskerettig- v~rt» ved å. sky sittepl.asser på I . landet efte'r først å ha øde-

o d f . l·· k . ft tnkken ved slden av umformerte borgerli"ge styre l gt f t ---.hReetl4e:»lJ.!.~akket un. er øttene l. PO ltIS e .op~gJør: e er ~~r-I tyskere. Dette.er brukt i rettssak~r "~';"., ...• . .. " a orsvare . 
denskrIgen. Og Ikke' bare under henvlsnmg bl at dom. - som bevi,s på nasJ'onal h, oldning . . . På tross av alt dette og 

brakt oss 1 meget-meget til får Trygve stolen ikke kunne ta seg av forhold i tiden før den ble opp- Vi hylder herr Gundersens utvil- Lie borgerdådsmedaljen, og 
rettet i 1948-4,9. somme kunstneriske begavelse som Det var engang vi her i alt er såre godt. Radioen og 

At det for denne Europadomstolen ikke ,gjelder retten ~egner?g m~ler, som rosv:rdig n?k Norge hadde en mann som TV øser hver dag skyllebøt-
. . '. . Ikke VIlle fmne plass pa Høvlk- h K lb' d t k t dt t 200 000 i først rekke, men pohtIkken og SeIerherrenes mteresser, dd D t h Id . h' d l' ette o em en s er e. er over Tun regne 

, . . . loen. e y es 1 am en aglg Han var såpass til kar at han uskyldige landsmenn, som fremgar klart og tydehg av selve, menneskerettIghetskon- flittig drøvtygger av harmløst lek- . 

I i hele folkets påsyn turde ta ikke engang har anledning 
vensjonens teliiSt. I artikkel 7 heter det i første avsnitt at sikalsk stoff i pressen ... Heri- sin slegge og slå gudebilledet til å forsvare seg, da radio, 
ingen Iskal dømmes efter lover' med tilbakevirkende kraft - gje~lhom hyldes også mange norske i stykker så hele folket vir- TV og aviser er blokkert for 
slik som Hambro i Stortinget erklærte at man hadde «vært sknbenter, hvorav den største nett- kelig fikk se hva en gud kan disse. 
nødt til» å gjøre med NS-folken'e. Og det har tydeligvis opp dødde . k' . It Ht edrr Gdundetrs:nt · inneholde. Idag har vi ingen Den såkalte borgerlige 

roses en uns S li eren e um slik mann, idag er vi demo- front appellerer inn treng en
også vært pinlig klart for forfatterne av menneskerettig- over den ganske klode. For dette krater, like små og like fulle de til oss hver gang det er 
hetskommisjonen at her var man inne på et farlig gebet. har han ofret alt. Også et tredje- av uhumskheter som hin valg, men når valget er over 
Her måtte man sikre Iseg, og så laget man denne avslørend~ I g~nerasjons. trykkeri. Men heri- gud. Da vi fikk den nye så- blir ingenting gjort. 
tilføyelse: «Denne artikkel skal ikke hindre domfellelse gjennom hyldes atter Ola NDrd- kalte borgerlige regje'ring Hva kan så vi gjøre? 

. I mann personlig - Ola Vtviklinas- d t fl J . k . d b g l'g og avstraffelse av noen person for en. handhng eller unn- 'Il d f t'd f' d t ll';t var e ere av oss som o, VI an Sl e or er l e 
an som or 1 en mner e 1 e håpet på både ett og hint, takk for sist, og stemme med 

lateIse av handling som da den ble begått var kriminell i karrierebefordrende å kaste av hva nu var det anledning til å Arbeideirpartiet. 200 000 
henhold til alminnelige rettsprinsipper godtatt av sivili- du evner i de nærmeste krav. - få ryddet opp litt i vansty- stemmer i de borgerlige par
serte nasjoner.» Bortsett fra gift og sement på ret som hadde vart i 30 år.,tiers disfavør gir oss sik-

Og i en kjenne,lse i forbindelse med en klage innlevert av Norges resterende landbruk og na- Hva e'I' gjort? kert sosialistisk styre, som 
tur Ingenting. Den nye regje-I da ikke vil nøle et øyeblikk en domfelt nOr!sk NS-mann blir det gjort klart og tydelig H'" G' d h Id 

.. ... . . I err un ersen y es som noe ring er blitt spyttslikkere i med å sosialisere hele landet. 
hva dethgger I reservasJonen I artikkel 7 - hvIlke «almm- alment i vårt til byene stadig mer den grad, at selv Arbeider- Vi har hatt vå'rt ragnarok og 
nelige rettsprinsipper» de meget siviliserte nasjoner Isom rømmen de tolk, hvor kulturens partiet er. blitt overrasket. da kommer også alle de and
befolker Europadomstolen godtar. Kommisjonen sier nem- Evensmoer og andre nu rotter seg Alt Arbeiderpa'rtiet gjorde re dit _ til trøst for oss. 
Hg at «de forberedende arbeider (<<travaux preparatoires«) så søtt sammen for offentlige mid- var helt perfekt og der fort- Dette er en vei, men det er 
til konvensjonen viste at hensikten med paragraf (2) var ler: °tm .d~t~ st~ulle knipe med det settes i samme retning. flere om vi bare hadde litt 

. pnva e 1m l'a lV . . . Nu er det fastslått at Elve- I mer handlekraft - og vi 
å gjøre det klart at artikkel 7 ikke tok sikte på lover :Som Måtte disse ord - tilsynelatende rumsfullmakten var bare hadde hatt en Kolbein den 
under de eksepsjonelle forhold i forbindelse med annen til herr Gundersen - oppfattes svindel og aldri har eksistert. sterke som turde vise veien. 
verdenskrig ble offentliggjort for å straffe krigsforbrytelser som en honnør til den gescheftige Kongens «Nei» var Kohts . Aktivist. 
og forræderske handlinger eller kollaborasjon med fienden.» kjerne i det norske folk som seiret nei. Tiltalepunktene i QUis-I.o-.o~~~~~. o-

o •• • i den annen verdenskrig med en ll'ngs tl'ltale var bare opp- A k' k Lov og rett skal altsa I det gJenopprettede demokratI t'l ltd 'k k . k r tIe I .. 
• •• ·1 syne a en e ml ros °P1S og spinn og tøv. T.itusener av I HUS TAD 

efter verdenskrIgen bare gJeld~ SeIerherrens venner og Ibramfri innsats - da den s.kjedde landsmenn ulovlIg dømt og 
meningsfeller. Andre har ikke krav på menneskerettig- - og som for et stort antalIs ved- straffet. Et helt ulovlig styre Bærumsvn. 5 - 0. Ullern 
heter. . kommende hverken satte søle eller fra 1939 til 1946. Da Stor- Telefon 5561 29 - Oslo 

Men også diktatorene med den forkjetrede Hitler i spis- blod på uniformene. Men det var tinget ikke hadde grunnlovs-~~ 
sen ~iket over sine tilhengerets menneskerettigheter. Så det da heller ikke disse ~ktmk erkfedet hjemmel til å forlenge sitt Har De skaffet FOLK OG 

nordmenns skyld som 1 e an mandat før efte'!' påfølgende LAND en ny abonnent .for 
er hverken noe nytt eller noe fremskritt nydernokratene veien til fronten. - valg. Landets gullbeholdning 1967? 
har bragt verden. Bare juridisk svindel. A. L. fjernes fra landet, Arbeider-
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SIDE 4 FOLK OG LAND 

I{rigføringsproblemet 1940-1945 
LØRDAG 12. NOVEMBER .1966 

MED EN SOVJETSOLDAT 
I VERDENSI(RIGEN 

En redegjørelse bygget på kjensgjerninger og solide 

kilder av avdøde major og byråsjef i Forsvars

departementet Finn Kjelstrup 

For FOLK OG LAND av armeneren Jerwand Dshanian. 

ET TRAGISK DRAMA 
MED MERKELIGE SAMMENTREFF 

7. 
E. Stortingets innstilling og 

tiltak (v. presidentskapet), 
støttet av de politiske partile
delser, de største næringsor
ganisasjoner og høye myndig
hetspersoner, i retning av 
etablering av samvirke med 
okkupanten, opprettelse av 
r,iksråd og avsettelse av konge 
og regjering. Den 17. juni 
1940 skrev presidentskapet 
til «Det tyske folks fører» 
bl. a.: «Det norske folk er be
redt til å slutte fred med 
Tyskland.» (U. K. L, s. 252). 
Denne henvendelse for opp
nåelse av formell fredsslut
ning - som ifølge norsk pa'I'
lamentarrsk tradisjon skulle 
være forpl:iktende for regj e
ringen - ble støttet av for
mående kretser, bl. a. Justis
departementets sjef, soren
skriver Hal'bek, biskop Berg
grav og høyesterettsjustiti-

det i Grunnlovens § 68 fastsatte 
tidspunkt». 

Dette var ingen ny bestemmelse, 
men en konstatering av det gjel
dende forhold. Det gjelder føl
gelig også for Stortingets sammen
treden i 1940. 

arius Pål Berg. F. Administrasjonsrådeta 
Forholdet viser at Stortin- forhold. Av de viktigste tysk

get - som hadde konstitusjo- betonte tiltak skal nevnes: 
nell hjemmel for disse tiltak!) Lojalitets~rldæring2) 15/4. 

3) U. K. anfører i I, s. 223, om 
hjemmelen for Adm.rådets opp
retelse bl. a.: «Under denne syns
vinkel er (Adm. ) rådet et ledd i 
den tyske administrasjon av det 
besatte Norge med folkerettslig 
hjemmel i 4. Haagkonvensjons be
stemmelser i Landkrigsreglemen
tet. Det er for så vidt den S,lmme I 
rettslige hjemmel som de etter
følgende. kommiJariske statsråder 
og Quislings senere regjering har.» 

Side 224 er anført: «Adm.rådet 
utøvet myndighet som Grunnloven 
alene tillegger Stortinget». De 
etterfølgende interimstyrer skulle 
følgelig «med samme rettslige 
hjemmel» ha tilsvarende myndig
het. 

Russisk artilleri i aksjon 

Tiden falt lang og situasjo- I en ubeskrivelig kaotisk situa-
nen var vanskelig både for sjon, hvorunder den hulkende 

Organisasjon av industrielt sinn og følelser. Alt virket manns sønn var omkommet. 
og handelspolitisk samvirke4) som om vi bdant oss i et Vidunderlig vakkert er det 
med Tyskland av største be- grenseløst nattemørke uten Asovsk~ hav i stille og rolig 
tydning for tysk krigspoten- måneskinn, man skjøv tilside vær. Vakkert ville det Asovs
si'al, eksempelvis i form av log begravet i glemselen alt ke også ha vært på solklare 
leveranser av råmaterialer Isom mulig var, og bare de bil- dager, hvis ikke dets bredder 
for krigsindustrien. Herved der og forestillinger som var hadde vært så fulle av als
irettelagdes bl. a. årlig leve- lyse og tiltalende søkte man kens eftervadt og ødelagt 
ringer av inntil å holde fast på. . krigsmateriell, og om ikke 
ca. 20-25 000 tonn kobber Her kunne far og sønn u- krigen hadde forstyrret dets 
» 200000 »svovel ventet treffe hverandre efter speilblanke flate og de skjøn-

- har ansett Norges krigs- 1940 til okkupasjonsmakten » 
deltagelse for å være avsI ut- (U. K. I. s. 193), etter oppret
tet. Dermed skulle saken i· telse på tysk initiativ3) i strid » 
realiteten være avgjort. Sene~ med Kongens ønske og vilje 

.. (kun fra Norge) å ha gjennomlidt krigens ne kyststrekninger. Om hun-
150000 » ferrolege- redsler, hver på sin vis på de dretusener av mennesker ikke 

eringer forskjelligste frontavsnttt, og (hadde sloppet løs sin krigsgal-
30 000 » aluminium nå gråt de av glede over skap, og om tusener av fly, 

gjensynet. Her møtte venner tanks og kanoner ikke hadde 
re har imidleritd Stortinget som ledd i tysk administra
av 1936 ikke hatt evne og vil- sjon (U. K. L, s. 194). Med
je til å hevde sin presumptivt virkning (gjennom forman
konstitusjonelt ledende stil.:. nen) til forsøk på avsettelse 
ling overfor Nygaardsvold- av Kongen og regjeringen. 
regjeringen. Det indrepolitis
ke oppgjør etter regjeringens 
hjemkomst ble derfor en ka
rikatur av hva man skulle 
ventet, med ansvarsfrihet for 
dem som hadde hovedansva
'ret for katastrofen, og æres
lønn for den mest ansvarlige; 
jfr. bil. 1, pkt. 2-3. 

2) Jfr. h.r.adv. A. Schjødts 
notater i «Riksrådsforhandlingene 
1940» s. 46: «Braiier krevet og 
fikk en ubetinget lojalitetsærklæ
ring fra (Adm.) råd~t.» I tiltre
deisesproklamasjonen 26. april 40 
uttalte R-K bl. a.: «Som min vik
tigste oppgave ser jeg: ... «til
veiebringelse av alle forutsetnin
ger for de mili.tære behov. De nors
ke adm. myndigheter har stillet seg 
til disposisjon for· samarbeide.» 
(U. K. 1., s. 194.) 

4) U. K. anfører i I, s. 231: og slektninger hverandre som ødelagt de vrak re landområ
«Ved rådets fratreden hadde tys- ikke hadde hverken sett eller der med sine eksplosiver på 
kerne norsk arbeidsliv, norsk pro- hørt om hinannen siden kri- en av verdenskrigens mest ut
duksjon og norsk næringsliv i gen brøt ut. Officerer og sol-Isatte slagmarker. Slaget vaste 
det hele under sin kontroll. H.r.- dater som i privatlivet hadde her voldsommere enn noen
adv. A. Schjødt anfører i «Riks- vært gamle venner traff gang siden antikkens make
rådsforhandlingene i 1940» side hverandre igjen uten å ha donere og kmtagenere herj'et 
46, bl. a.: «Den krigsinnsats som~ett hverandre på femogtyve i Middelhavet. Da nemlig de 
Norge først og fremst hadde mu- ar. . . overveldende Wehrmacht,s
lighet for sommeren 1940 og som Det var u~derhden folk styrker hadde presset våre 
vel ville betydd mere enn noen som hadde ~Jempet skulder soldater tilbake og kastet 
direkte våpeninnsats som lå innen- ved skulder l armenske hær- dem nærmere mot havet, va'r 
for mulighetenes grenser, var å I styrker mot tyrkerne. unde'!' det bare et tidsspørsmå:l, når 
motarbeide den tyske utnyttelse av den. første verdenskng. Ja, de skulle erobre hele kystom
vårt produksjonsapparat.» selv l tunge og mørke stunder rådet for endelig å avslutte 

dukket det uventet opp lysere krigen på den kertsjinske 
billeder, som talte til ens halvøyen. Straks vårt artil
hjerte. leri med alle sine kanoner 

Dessuten: Den norske pro
duksjon av cellulose og tre

(Forts. side 6) «Her er billedet av din lykkelig var kommet over 
sønn, ta imot det onkel Ar- kanalen for å innta sine nye 
tem», sa en ung mann idet stillinger på den annen bredd 
han overleverte billedet til av det Asovske hav, utløste 
en tidligere venn efter en det im1dlertid en kraftig ar
vaNn omfavnelse som fulgte tilleri-ild mot de tyske trop
på et uventet sammentreff. per for om mulig å stanse 
Så hl'andet deres gråt seg i deres fremmarsj og for å gi 
høylydt hulken over deres våre soldater en mulighet Hl 
nærmeste, som hadde møtt å forsvare seg. De hadde 
en så tragisk skjebne. måtte samle seg her for å ha 

!) Det har vært hevdet at Stor
tinget av 1936 ikke hadde konsti
tusjonell kompetanse ved sin sam
mentreden under okkupasjonen. 
Dels har vært anført som grunn at 
dets funksjontid var utløpet (11 
h.r.dommere 25. juni 1942), dels 
a:t det var sammenkalt på irregu
lær vis i okkupæsjonsområde, og 
at det om enn «eksisterende» dog 
var ute av funksjon (Hambro i 
«Historisk supplement» s. 122 og 
125). Sluttelig fant man at dets 
funksjonsperiode måtte ansees for
lenget (11 h.r.dommere 10. nov. 
1945.). I desember 1945 bifalt 
Stortinget enstemmig innstilling fra 
Utenriks- og Konstitusjonskomi
teen, hvori anførtes at det «etter 
norsk statsrett er Stortinget selv 
som avgjør konstitusjonelle spørs
,mål. Det er således dette Stor
ting som avgjør om det lovlig kan 
sammentre og konstituere seg før 

Efter utsagn fra sårede mulighet for fra dette siste ut
krigsfHnger å dømme må det gangspunkt å foreta nye 
ha foregått svære kamper om fremstøt eller å motta hjelp 
byen Kertsj, hvor begge par- fra våre unnsetningstropper 
ter hadde lidt store tap av på den annen side av det 
menneskeliv. Og mange an- Asovske hav. Kianskje de og

Administrasjonsrådet, som avga lojalitetserklæring til Reichskommis-I dre øyenvitner kunne fortelle så regnet med en mulighet 
• o lOSS her at i hele det kystom- til evakuering over kana-

sar Terboven og som senere samarbetdet pa alle felter med okkupan-I råde, ~om lå nærmest det len på vei til Taman hvor 
tene. Og det var endog før kapitulasjonsavtalen. Asovske hav, v.ar der oppstått (Forts. side 7) , 
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~ØRDAG 12. NOVEMBER 1966 FOLK OG LAND 

RELATOR: 

Små kulturportretter post mortem 
VI. 

Søren Onsager 

SIDE 5 

EXPRESSEN·S «naZiaffære» 

for svensk rett 
Sensasjonelt vitneprov av Goran Granquist, som forteller at 
han ble drukket full i den svenske ambassade i Tel Aviv 

før forhøret! 

Vi avlegger et besøk på Uvilkårlig snappet vi etter meldt seg som vitne for å til-
Statens Høstutstilling. Mere været. Hva var det for noen bakevise en påstand av de to 
og mere mismodig arbeider uhyreT vi var prisgitt? EXPRESSEN-journalister 
vi oss gjennom de utstilte - Lider du av elaustrofo- Michanek og Sjøquist om at 
«kunstverkelr». Går det an bi, Søren? / Granquist selv alene hadde 
for en kunstart å degJenerere - Ja. t'ransportert våpnene til EX-
ytterligere enn dette? Vår Han behøvde ikke si mere. PRESSENS redaksjon. De av-
kollega Hors de Combat hev- Han hadde vært i Helvete. la ed på dette. Granquist på 
det i en av sine kulturbetrakt- Vi selv har fra tidligste bar-I sin: side avla et på at de to 
ninger at kanskje var det alli- neår hatt den mest intense herrer selv hadde vært med 
kevel håp. Han pekte på noen redsel for små, lukkete rom. på transporten, som hadde 
bilder som i all sin forenkling Dette gikk over all forstand, foregått med EXPRESSEN-
og antydning av motivet mu- og vi vet at vi aldri ville ha folkenes bil. Han forsikret 
ligens bar bud om en ny stil, Dverlevet noe lignende uten også om at han ikke løy un-
nye kunstopplevel,ser når om- å bli psykisk vrak for livet. der ed. Og det er kanskje ikke 
sider avkla'ringen var kom- Disse djevelske maidagene liten g'runn til å tro ham, 
met og all dilletantismen var var ikke alene et mareritt, siden han hadde all interesse 
skallet av. Vi får håpe han får men et villt lotterri. Uten til- av å hDlde seg utenom saken 
rett, foreløpig iallfall behers- synelatende ringeste motiver Lundahl for retten 'Og ikke var innkalt som vitne. 
kes malerkunsten av evne- !serverer i flokken advokater, fDr en ofte 'Opplagt forskjel- Når han imidlertid nu møt-
løshet, giddeløshet og I forretnings)fotlk, kunstnere, lig behandling ble nDen av Saken mDt Bjørn Lundaihllte i retten så stillet Lundahls 
frekkhet. Mange ~v hendene er blitt ru fangene kj.ørt til fengs~let i Dg Carlberg.stiftelsen prose- forsvarer 'Perselius ham yt-

Vi er nådd frem til et stort Dg blodIge. . AkebergveIen Dg puttet l eel- deres for tIden for svensk terligere endel spørsmål SDm 
lerret som dominerer en av Etter en «middag» bestå- ler mens andre ble kjørt ut til rett. For aktoratet faller sa- han også svarte på og som 
veggene. Her ser det ut SDm ende aven enslig ramsalt koneentrasjonsleiren Ilebu. ken mere Dg mere sammen kaster et interessant lys over 
en spottefugl har stått på no- spekesild står vi utenfor Her var noen «heldi'ge» og for hver dag og det har alle- saken. Vi gjengir efter FRIA 
en meters avstand og helt på brakkeveggen. Vi føler oss fikk en relativ brakkefrihet '!"'ede måttet frafalle anklagen ORD: 
måfå kastet malerklatter ut uvel, kvalm, tørst og natur- mens andre ble innesperret mot Carsbergstiftelsen. «Vern var det som beta-
over billedflaten. Resulta~et ligvis li~e sulten. i fengsel:byg~ingen. Alt var En av høydepunktene hit- lade er resa till Israel?» 
er da også ganske enkelt bhtt En skIkkelse kommer mot rot og tIlfeldIghet, bare en tH var forhøret av den be- Svar: Det var redaktOr Mi-
over alle beskrivelser redsels- oss. ~in~ var f~~les h<:>s ,::åre.Plage-lrømmelige lystløgner Goran ehanek. Han oeh jag vaT inne 
fullt. - Søren! .Er. det ~eg? anGer: Vl~jen. tIl a pme og Granquist selv alene hadde (Forts. side 7) 

To unge piker, som står . ~ Kom, VI gar en lIten tur. ydmyge sme medmennesker. .,;. .. _-=:.... __ o ___________________ --'-_ 

ved siden av oss, kniser, og Få vi!lle i denne ~ikbleke Søren begynte å snakke om 
den ene utbryter: fangen, som nesten vaklet kunst. 

- A, Søren! • når han gikk, ha gjenkjent - Jeg vet jeg ha'!' irritert 
Ja, nettopp. Søren, ja! S.ø- den spenstige, el~gm?te Sø- kunstradikalerne gr~ndig.Jeg 

ren! Søren Onsager! Hva vII- ,rren Onsager, «Panser n» som har vært kompromIssløs mot 
le han ha sagt til denne red- han også ble kalt. utglidningen i kunsten. Ma
selen? Ja vi vet hva han ville - Vi har ikke sett deg før. lerlmnst er for meg form og 
ha sagt 'denne fine esteten. Når kom du? farve. Når disse grunnele-

Vi setter oss ned på en av - For en uke siden. Imentene blir oppløst blir det 
de meget få benker i lokalene Vi gikk langs det høye intet annet tilbake enn gold 
og lukker noen sekunder øy- piggtrådgjerdet 'Og så over dilletantisme. Men dette mitt 
nene. Tankene går tilbake. mot friheten, løvskogen som syn har da intet med «lands-

Vi befinner oss på Ilebu en i det siste hadde fått friske, svik» å gjøre. 
maidag i 1945. Fangene har grønne knopper. OIJlSider sa - Vi føler oss ikke så sikre 
vært beskjeftiget med å pluk- Onsager: på det. En mecliange for
ke opp stein i alle størrelser -~.J eg har vært på celle. talte oss at i et forhør hadde 
og kjøre dem bort i trillebå- - Enecelle? man gjorrt ham bekjent med 
rer. De fleste er tydelig uvant - Ja, men vi var ialt 7 der. et av anklagepunktene mot 
til denslags arbeide. Vi ob- Vi var der eh uke. ham. Det gjaldt et spesielt 

Søren Onsager: Syersk,en 

kommunalpolitisk standpunkt 
han hadde hevdet i årevis 
før krigen. Da han protes
terte og sa at dette vel ikke 
var «landsvik» forsikret man 
ham om at det vall' det. 

- Ja, det er vel farlig å 
ha en mening, sa Søren, det 
er nQk baæ den som er trygg 
der går i takt med massen og 
konsekvent hevder majorite
tens syn. Nå'!' det gjelder mitt 
livsverk så vil jeg ha sagt at 
jeg stårr i stor gj eld til den 
franske impresjonisme. Re
noir, Degas, Monet, Pisarro 
og Sisley har betydd meget 
for meg. Men fransksnobbe
Tiet som i årene etter første 
verdenskrig grep om seg hos 
oss, det var jeg blankt imot. 
Jens ThiiJs var her fullkom
men kdtikkiøs. Vi husker alle 

(Forts. side 8) Søren Onsager: Aktbillede aven ung pike 
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SIDE 6 

I{rigføringsproblemet · · 
(Forts. fra side 4.) den personelle mobilisering av den 

masse, dynamitt, trotyl, mo- norske hær.» 
lybden og vanadium, ifølge 
den ameriJkanske legasjon i Forbud mot å bære norsk 
Stockholm og «Friheten» 13/3 uniform samt mot opptog og 
1948, jfr. h.r.adv. A. Schjødt's flaggrng 17. mai og på Kon
notater i «Riks'rådsforhand- gens fødselsdag. 
lingene 1940», side 46. Forandring i ki'I'kebønnen i 

Bevilgning 19/7 1940 av radiogudstjenesten8) med ute
kr. 27000 til norsk deltagelse lateIse av konge, regjering og 
i tyske messer. Storting. 

Iverksettelsen av fabrika-
8) Tilsvarende forandring av 

kirkel5ønnen under ordinære guds
tjenester inngår i begrunnelsen for 
dødsdommen over. professor Skan
cke. 

sjon av våpen, ammunisjon 
m. v. til tysk krigsbruk, tross 
protest fra militære fabrikk
sj efer og ledere som nektet å 
medvirke. Bygging av krigs
fartøyer, reparasjon av fly og 
feltkjøretøyer. Arbeidere til Tyskland og 

Opparbeidelse av flyplasser premietilskudd (risikodek-
for okkupasjonsmakten, til ning) for norske arbeideTe i 
dels før krigen i Norge va'r tysk tjeneste. Støtte av krav 
avsluttet. om fortrinsrett til tysk arbei-

Opprettelse av politisk de for krigsdeltagere.9) 

statspoliti, forbud mot offent-
lige møter. Meldinger om 9) y. K.I., s. 0227: «Utvik~in
straffbare handlinger sendt gen gIkk endog ~a langt at Kngs~ 
til dette statspoliti er i en deltagernes foren mg, nettopp fordI 
rekke tilfelle dømt som lands- de var krigsdeltagere, forlangte å 
svik (<<angiveri»). Opprettel- få 0!s fikk fortrinnsrett ved tyske 
sen av politiet og direktivene arbel~er.» Kr~vet var fremsatt av 
for dets virksomhet derimot forenmgen gjennom en h.r.advo
ikke. kat, som er anerkjent som særlig 

Krigsregulativet satt ut av ,~valifisert jurist. 
kraft (fra og med 1. aug. 40)5) 

FOLK OG LAND LØRDAG 12. NOVEMBER 1966 

Ny skandaløs aksjon --
(Forts. fra side 1.) at det kjente til boken og I kan være frykt for økonomisk 
Boken inneholder ialt 21 den strid det hadde stått om medansvar som følge av bo

kapitler. De første 5 kapitler den. I den tvangssituasjon I kens innhold. 
ble levert trykkeriet 17. juni forlaget nu var kommet i, I den tvangssituasjon utgi
da dets Jilbud ble a:kseptert erklærte det imidlertid at det, verne er stillet i, og som følge 
av forlaget. Innen utgangen selvom det var imot enhver I av at boken er tatt med både 
av juni var 9 kapitler levert. form for censur fra trykke- i julekatalog og annonsert i 
På grunn av fellesferie ved riets Slide var villig til å ta Bokhandlertidende, har vi til
trykkeriet ble det så en stans opp spørsmålet om noen min- budt oss å forelegge for for
i leveringen, men 25. august dre sløyfninger med fo'rfat- fatteren spørsmålet om even
var 20 kapitler levert. Siste teren. Man bad i den an"': tuell strykning av enkelte av
kapitel - det 21. - ble le- ledning om å få nøyaktig pre- snitt - vi anførte bl. a. et par 
vert 8. september. sisert hva trykkeriet siktet fotnoter om intervju Hewins 

I det brev som forlaget for til i teksten som værende hadde med kong Haakon i 
kort tid siden mottok fra «i strid med norsk lov». London, noe vi kunne tenke 
trykkeriet heter det så: På dette mottok forlaget oss var litt kjedelig for tryk

«Det er kjent at et trykkeri følgende svar fra trykkeriet: keriet, ut fra den situasjon at 
etter norsk lov vil kunne er- et av dets styremedlemmer 
klæres medansvarlig og dermed «Som nevnt i telefonsamtale sitter i Kongens råd. 
hjemfalden til straff når det med Dem forleden er det vans- Vii ba om å få eksakt pre-
produserer trykksaker, bøker, kelig å se at det vil være mulig sisert hva trykkeriet bygget 
skrifter o. L hvis innhold strider å foreta de rettelser og stryk- på i sin vegring. Vi har ikke 
mot norsk lov. ninger i manuskriptet som vi må fått noen slike oppgave'r, 

Dette vil også være tilfelle be om. Disse ville være såvidt tvertom forutsetter trykke-
hvis slike trykkisaker som nevnt omfattende at vi er redd for atil'iet- uten nærmere pre-
ovenfor skulle inneholde be- det er urealistisk å se dette som fSisering - at man måtte 
skyldninger, ærekrenkelser o. L en mulig løsnihg av problemet. sløyfe «nedsettende og inju-
som av norsk rett i rettskraftige Deres tilbud' om å sløyfe in- rierende omtale av det norske 
dommer er eller vil bli erklært tervjuer med vår avdøde Konge rettsvesen i forbindelse med 
døde og maktesløse. er ikke tilstrekkelig, sløyfingen Quislingsaken». Dette minner 

Først nu har vi det komplette må også omfatte den nedsettende betenkelig om censur som 
manuskript til boken og Deres omtale av Kongen, og likeledes skulle ligge helt utenfor et 
meddelelse av 25/10-66 om den nedsettende' og injurierende trykkeris kompetanseområde, 
at «boken skulle være klar fra omtale av det norske rettsvesen i ethvertfall når det blir lan-

I september 1940 anmodet' vår hånd». i forbindelse med Quisling- sert uten nærmere angivelse 
5) Etter forslag fra Hærens sivile Adm.rådet den ITo'rske lega- Dette manuskript, som for- saken.» I av hva man sikter til. 

a,dministrasjon på foranledning av sjon i Stockholm om å foran- fatter og forlegger ønsker at * i Vi har forespurt om tryk-
en byråsjef (officer). Vedk. er ledige sendt tilbake til Norge boken skal trykkes etter, har vi I keriet vil utlevere eller ut-
senere d t f . l _J 'k d 9 k k' . . .1 . • 1 "t ntl'g· åttnøye_,g'enoom.,.V!rtsel. I ,llaone s t sl!.i~ t . øm or . auuSSVlun er nors e s lp stom var In er- , Hva sier så Store Bjørn I ••• a sen-'~KR 'vt(}m'-mtt~ 
påberop av at han skal ha vært på nert i svenske havner, men skaps styre mener at denne bok Forlag til denne utviklingen I hg kunne fa benyttet den 
d t d N f k' t L d vil inneholde flere avsnitt av 'If d' Il d b k e rene me at orge ortsatt var re Vlrer av on onre- . o som na.turligvis har rammet I er l~e og a ere e om ru ne 
var statlig krigførende. gjeringen. ærekrenkende karakter og $Iale- d t ° d t l l" t V' t sats l et anoet trykkeri' og 

Flere av de her nevnte for- des kunne være i strid med I te pa· e ao VI °tr lt~lS eH· l reS- dermed - i henhold tii et 

Oppløsning av forsvaret 
(5. aug. 40)6), jfr. U. K. L, s. 
204-205. 

norsk lov I er spørsma e l ans .,. . . . 
hold var av utvilsomt krigs- . . o Jacobsen, som på fO'rlagets tilbud VI nettopp har mn-
viktig betydning forokku- So. m følge av dette vIl vart g \. h' k tt t f 'b' ,hentet - kanskJ'e få boken kk .. k k ,ve ne ar ny e or m- . 
panten og skulle således - try en 1 en evt. rettssa .. unne Id l. ddt l dk' t ut l begynnelsen av desem-
etter den fortolkning av str.- bli gjort medansvarlig for pub- it e ~~n !llte e f an t ~t Jen e ber like før jul Men trykke 

6) K h f l § likasjon og vårt selskap vil kunn. e \·br~d tene dOg orets la t ar- riet har ikke vl'l'let ga o med pa~ o t an ører herom i sin ovens 86 som er gjort gjel- d ff l b el e me overse e sen og o 
bok «Norge neutralt och overfal- dende under etterk'r:igsopp- ømmes etter stra· e ovens e- utgivelsen. en sadan minnelig ordning 
l t 'd 139 D t 'k d . t f t t'l d l l' t stemmelser. k " ° heller e,» Sl e :« e rI ta es et gJøre - ør l e a vor 19S e Vi bekla t' od, - At try kenet pa dette .' 
forkross,ande slag mot motstands- strafferettslige forføyninger 10 goer a . VI pa en.ne I grunnlag frasa seg tryknin- VI har vedrørende det ve-
stravendene i landet. Den 9. augusti mot rådets 'medlemmer under bakgrunn rna frasI oss tryknm-, g tt o h b'd t d !sentlige i denne sak etter nøye b k en, e er a a ar el e me 
utsande forsvarsministeren tydligen påstand om v,idtgående «bi- gen av o en. I boken i 4-5 måneder kom vurdering og i samråd med 
utan medverkan av någon norsk stand til fienden» under stat- o i I som lyn' fra klar himm'el. Vi gode jurist~r i vår siste hen-
ledare, en cirkularskrivelse med lig krigføring. Efter a ha mottatt. det~e I har bedt om omgående å få vendeIse hl trykkeriet, er-
foreskrift at landets hela militara ____ brev tok forlaget øyeb1l.kkehg presisert hva trykkeriet sik- klært at «vi ikke uten videre 
organisation skulle upploses från 10) Rådets foran nevnte nasjo- kontakt med trykkenet og ter til som måtte være ære- kan anbefale (overfor forfat
den 30. september. Dette innebar nalt sett negative administrative fr:mholdt at dette selvsagt krenkende eller på annen må- teren) stryk~ing av kritikk 
nationens avvabning.» resultater må sees i lys av at råds- ~atte ha tatt forbehold før og te i strid med norsk lo av rettsoppgJøret, med min

Ordre om innlevering av 
våpen og avlevring av norske 
militære arkiver.7) 

7) Kunngjøring av 10. sept. 40 
fra Hærens sivile administrasjon, 
s. 61: «Hvert forvaltningskontor 
$Ikalpå henvendelse fra den tyske 
krigsn:akt framlegge for de tyske 
oppløsningskommisjoner (jfr. skriv 
av 28. aug. 1940, pkt. 7) de deler 
av arkiver med bilag som angår 

KRISTNE VENNER 
Har du lyst til å treffe gamle ven
p.~r i et åpent miljø? - Kristne 
Venner møtes den første fredag 
hver måned i Collettsgate 43. Etter 
en tale er det bevertning og an
ledning til selskapelig samvær. 

Møtetid kl. 19.30. 

medlemmene ikke søkte den støtte Ikke komme efter at hele bo- Forfatteren og forlag:i står dre denne kritikk måtte være 
for varetaing av norske interesser ken .var satt og ombrukket selvsagt fullt ut ansvarl"g f både injurierende og usann.» 
som medlemskap i N.S. ville gi~t, ~g hke f?r den sk~lle fore- bokens innhold, og sel~ o~ . Hva forlaget nu skal gjøre, 
- en unnlatelse son: yel ~orøvt1g lIgge ~erdlg. Tr~kkeI1let hadde straffelovens trykkeripara- VII avhenge av begivenhe
reddet deres personlIge fnhet for dessuten selv gItt uttrykk for grafer også fastslår ans f tenes utvikling, og er ikke 

o kk f .. . var or f en arre " e etter mgJørmgen. trykkeriet, er jo dette teori astla?t. Boken v~l nok kom-
fortsatte, skulle dette forøv- og en sovende ordning, jeg me pa norsk sJ?rak, det kan 

Det som for nærværende rig være et skjerpende mo- vet ihvertfall ikke av noe til-l man vær~ forvl~set om, selv 
fremstilling er av betydning ment ved ansvarsbedømmel- felle i landet de siste 15 år om det blIr forsmket og med 
er imidlertid konstateringen. sen, som bevis' for subjektiv hvor ansvar mot noe trykke- tap s~m følge av trykkeriets 
av at rådet åpenbart i likhet skyld. ri er gjort gjeldende _ og holdnmg. Ja, selv om man 
med Stortinget må ha ansett I minst av alt i anledning tryk- skulle være nødsaget til å 
Norges krigsdeltagelse som I FOKORTELSER ning aV'et verk av historisk- trykke den utenfor landets 
definitivt a~slutt~t, og at den-, «Justus Lex»: «Var Norge politisk karakter. Rent bort- grenser; 
~e oppfatITlI~g ma farutsettes, faktisk og rettslig i krig et- sett fra grunnlovens § 100 om Men det ville jo være noe 
a være gO~Jent av de norske • ter 10. juni 1940?» _ J.L. trykkefdhet ~ «frimodige I fl~ut omo m~n f. eks. skulle 
rettsmy~dlgheter. Eyentuelll Undersøkelseskommisjo- ytringer om statsstyreIsen og I matte ~a til Øst-Tyskland. 
senere pastand fra T'adsmed-' nens innstilling bind 2 _ hvilkensomhelst annen gjen- e!ler TSJekkoslovakiet fo~ .å 
lemmenes side om fortsatt U.K. Il.' stand er enhver tillatt.» fa trykt en bok som knh-
statl1g krigføring er det na-I Undersøkelseskommisjo- Jeg har derfor vanskelig for serer norsk rettsvesen. 
turlig å oppfatte ~om. bevisst nens innstilling, bilag 2 - å tro at motivet for tryk-
opportunistisk ermdrmgsfor- U.K. 2. I ningsvegringen nu i den el-
skyv'lling. Hadde oPPfatnin-1 Stortingstidende - S.T. levte time hos dette lands-
gen virkelig vært at krigen --'0-- kjente og velsituerte trykkeri 

Ditt blad 
er avhengig også av 
støtte! 

din 

\ 
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LØRDAG 12. NOVEMBER 1966 FOLK OG LAND SIDE 7 

Med en ! Det gode fascistiske selskap - -sovj etsoldat - - -
(Forts. fra side 2) ninger og anknytning til rase- Så er det vel imidlertid 

(Forts. fra side 4.) Faren holdt hendene forr an,.. TRASTs venstreradikale for- ideologiske tanker gir klangbunn dem som vil si at trass i at 
de kunne fortsette kampen siktet og hulket, mens tårene bry~eralbu~ over tidliger~ for NATIONENs kritikk av det eT FOLK OG LANDS og 
ennå en tid. mnt ned på billedet av hans I faSCIster. VI kan nevne l tingenes nåværende tilstand. «den harde kjernes» fortsatte 

Det lykkedes også for våTe sønn. fleng: Christian Michelsen, - - - fascisme som angripes i pres:-
artillerienheter som under- Men denne ulykkelige ar- Fridtjo~ Na~sen, S,:,en E~ve- Quisling var da også Bonde- sen og andre steder, så er de~ 
støHet våre infanteriavdelin- meneren var nok ikke' den Istad, NIls KJær, E'rlmg Wms- partiets mann, og han kom til å virkeLige grunn dette :,t. VI 
ger å hindre tyskernes frem- eneste som gråt over en sønns I nes, Realp Nor~land, R:anik vinne varm støtte blant tidligere representerer de «~arhg.e 
marsj en stund. Men det var- tragiske død. Lignende sør-· Halle, Sver~e MItse!ll' VIctor feller da han startet sin egen nordmenn» i motsetnmg til 
te ikke lenge; fO'r det viste gelige meddelelser ble også ~ogens, BIrger KIldal" Er- bevegelse. Videre må det på- «de gode». Men heller ikke. på 
seg vanskelig å stanse de over/bragt til mange andre i hng Petersen, Joh. H. Andre- pekes at Bondepartiet som vel dette område var vel forskJel-
overveldende Wehrmachts", de brokete nasjonale folke- sen, John N. L. Blytt, oberst det eneste parti h3Jdde rep re- len så stor som en nu vil ha 
styrker, som uten opphør ryk- grupper i leiren. C. Fougner, Rolf Thommesen, sentanter som førte klar anti- det til. Og siden advokat 
ket frem. Situasjonen var mer Det fantes ellers sikkert Johan Throne, Holst. Og man- semittisk tale i. Stortinget. - Hjort er stillet slik i forgrun-
enn kritisk, og det var tydeli- også andre farrgeleire i byen ge, mange flere. J~, selv Fre- Linjen kan antagelig med hell nen iKONTRASTs f'remstil-
ge tegn til at slaget om Krim K1ertsj, da tusener på tusene'r de C~st~e~g og ~mar Ska."- følges inn i okkupasjonstiden, ling, så kan det vel va:re p~ 
allerede vaT tapt, i allefall for av sovjetsoldater ble tatt til lan (l) gar lkke fn, for de hl- hvor Bondepartiets rolle under sin plass som avslutmng a 
denne gang. fange av de flremstormende hørte den gren av fascismen riksrådsforhandlingene kom til trekke frem en artikkel av 

Dette til tross for at alle tyske hæ:rstyrker. Og vi forsto· som representeres av grøn- å bli forhoLdsvis sterkt kolla- advokat Hjort i RAGNAROK 
an"strengte seg over evne for av den grunn hvorfor skole_llandsaktivistene1 . borasjonspreget. En undersøkel- fra høsten 1940. Det er som 
å kunne beholde frontlinjen bygningen ble overfylt med I Og der;neo bo~g~rhge presse se av rekrutteringen til NS efter kjent på grunnlag av påstan-
intakt. Så oppsto der imidler- nesten utelukkende sårede som er sa hard l sm dom over 1940 ville sannsynligvis gi et den om «den fortsatte krig, 
tid plutselig en slags panikk, krigsfanger, mens de ikke- dagens. fascis:isk.e rester, f~r bilde aven viss kontinuitet.» efter kapitulasjonen 10. juni 
da soldatene fant ut at de fak- sårede måtte oppholde seg sannelIg ogsa SItt pass pa- O tempora, o mores l 1940 NS-folkene ble dømt for 
tisk befant seg mellom dob- under åpen himmel. Det var skr~vet m~~ behørlige S"itater. * «landssvik». De fleste av oss 
belt ild, på den ene side fra et tragisl) dl1ama hvori del- .S~den VI l~ag har en stats- har jo i sine domspremisser 
tyskerne og på den annen fra tagerne passivt måtte spille mmister, utgatt f'ra det gamle Men «samtidsforskerne» at vi «måtte forstå» at kr'igen 
våre egne. De trodde at det- de roller skjebnen hadde til- Bondeparti, som i kringkas- stanser ikke med dette. Enda fortsatte trass i at kapitula-
te måtte bero på feilsloagne delt dem. tingens spørretime nylig vel bedre selskap blir vi presen- sjonsavtalen forsikret om det 
beregninger av hele situasjo- -0- måtte høre hanen gale tre tert for. Iallfall siterer KON- mots~tte. Men heller ikke den 
nen, og at artiHeriet på grunn ganger i sitt hjerte, kan TRAST med synlig velbehag gOlde nordmann, advOikat 
aven fullstendig missforstå- det kanskje være på sin plass følgende ord i en leder i Hjort forsto dette, og det vel 
else hadde beskutt våre egne «Naziaffæren)} her å sitere hva KONTRASTs ARBEIDERBLADET 9. sept. uten å kjenne detaljene i 
stillinger istedet for tysker- «samtidshistorikere» har å 1929: kapitulasjonsavtalen - hvis 
nes. Forvirret vendte folkene (Forts. fra side 5.) berette om Bondepartiet og hans tyske kontakter da ikke 
seg til alle kanter og hVeIr på El Als israeliska flybolags om ~ATIONEN f~r nydemo- «Det er ingen hemmelighet hadde meddelt ham dem. 
og en søkte å redde seg ut kontor, och Michanek betala- krabet overtok og Idag bloms- at «de personlige venner av I den nevnte arti~kel skvi-
av forvirringen. de biljetten. t~er der under bTødrene Vaar- kronprinsen», som stadig figu- ver advokat Hjort bl. a.: 

Flere av dem forsøkte å «Vems ide var det att hr. VIk: rerer i .borgerpressens referater, 
komme. seg over kanalen. Granquist skulle resa till 1s- <~Den tredje pol.iti~ke .grup- uten undtagelse er utpregede fas- «Da regjeringen forlot landet, 
SVølIlllledyktige·kastet~ rael'f» .. __ .___penngen ay prof,,!sClstIsk hlsmtt cister, medlemmer av Samfunds- blederimoLsaken enhelt annen. 
klærne og jumpet ut r i van':" Svar: Det var bådas (min finner vi innen Bondepartiet. ·hje1p, -SamIiitidsvern og~Fedre- Den såkalte fortsettelse av kri-
net, andæ som ikke kunne och Michaneks). Jag fick och- NATIONEN (som var organ landslag. Og, si meg hvem du gen fm London, efter at hele 
svømme holdt seg fast til en så med mig en rekommenda- for Norges Bondelag) er gruR- omgås; så skal jeg si deg hvem Norge er besatt, er ikke et for-
eller annen gjenstand i van- tionsskrivelse av Miohanek pens talerør, og hva denne aVl- du er - - -» svar av vårt område ved hjelp av 
net, andre tok grant'rær eller till 1sraeliske Journalistfat- sen kunne få seg til å skrive i norske soldater, men en inn-
trebretter for å komme seg bundets Qvdforande. 20- og 3D-årene, gir idag et Vi nevnte foran den unge blanding i den europeiske krig, 
over havet. Trekasser og bil- «Varfor stannade ni inte ganske forstemmende inntrykk. Ulf Torgersen som så iherdig som bare medfører fare for oss. 
ringer gjorde også gOld nytte. heller hemma i Sverige» un- Den. f~scistiske Lap~o:beveg:l- beskjeftiget seg med sprog- Den bitterhet i forholdet mel-

Han som hadde gitt sin 'dmde adv. Pers€dius. sen 1 Fmiand, Mus'solml og Hlt- spørsmålet i forbindelse med lom Norge og Tyskland, som er 
onkel et fotografi tømte en Svar: Jag ville inte vara le.r, f?r ikke å s~akke om vår fascist avsløringen. Han ha'r krigens første følge, vil for-
vi:nkagge og tok plass i tønnen med om en polisanmalan mot hJemlIge e~stremlstgruppe Na~ også på annet vis meget åpen- svinne. 
sammen med sin tremenning. Carlbe'rgsstiftelsen. Jag pro- sJonal Sam~mg, er elem.en~er 1 hjertet sagt fra hva det vir-
Og på dette vis tok disse våg- testerade nar de sa att de lovsangen hl «det nye» 1 tiden, kelig gjelder denne gang, et 
halsene våJre seg over havet skulle g6ra en såda~ anma- mens anti-demokratiske hold- slags fortsatt «rettsoppgjør» 
for å redde seg ut aven håp- Jan. Jag fick ochså hora, att mot dem som kom seg unna 
løs sitUJasjon, som de ellers det skulle gå ut over mig - Och av vilket skal då? s~st! 
vanskelig ville være kommet personligen, om jag backade - Jo, berattade Granquist, «Svært lett kan en komme til 
ut av om de hadde tenkt seg ·ur i det laget. natten fore forhoret varr- han å ha den tanken at en nøyere 
tilbake til sine egne styrker Granquist betonade i detta med om ett spirituost sjo- granskning av NS og beslektede 
på den annen side av kana- sammanhang att det aldri.g slag på svenska ambassaden organisasjoner og åndsstrømnin
len. Men de to unge guttene varit hans mening och av- i Tel Aviv dar han isalIskap ger nærmest representerer en 
kom ikke så langt som de sikt att forsatt a Car1:bergs- med Expressen-journalisten slags oppbyggelig vareopptelling 
andre vågehalsene, idet like stiftelsen i trångmål. Det var Jussi Anthal inmundigade 2 i et arsenal av antikonservative 
før de skulle sette i veg, en från borjan en helt annan Haskor Carmel Oriental och argumenter, et slags løpende 

Frontens menn har ved sin 
innsruts plantet den spede spire 
hvorav fremtidens frihetstre skal 
gro. Resten av folket må av all 
kraft sikre vekstvilkårene for 
denne spire, få den til å gro 
og folde seg ut. Da vil både 
Norges selvstendighet og et 
vennskapsforhoLd til vårt fren
defolk i syd komme med selv
følgelighetens rett.» av a~llerigI1anatene eksplo- sammanslutning, St. Micha- 1 flaska wisky. Undra på att rettsoppgjør (uthevet av oss) der 

dert'e l ~ærheten av dem og elsorden, som Granquist ha de forhoTsretmltatet dagen efter langt bredere grupper enn selv 
tremennmgen ble rammet og haft något horn i sidan tm. blev som det blev. krigstidens passive nasjonalsosia- Undertegnede er dømt for 
drept momentant. Hur det i staHet kom att bli Aven den israelsk a saker- lister blir trukket fram og stev- å ha skrevet så å si nøyaktig 

Endelig nådde de tyske Carlbergsstiftelsen, som blev hetspolisen hade fått sig net for historiens domstol.» det samme, så å si nøyaktig på 
tropper frem til kystområdet utsatt for hans lurendrejerier Granquists «naziavslojanden» samme tidspunkt og å ha be-
O? de~med ble med ett hele gav .han ~ngen begriplig for- i Stockho:lm till livs. Men, Og han slutter sin artik- grunnet sin tilslutning til NS 
SItuaSJonen fora~dret. Tys- klarmg blI. forklaracle Granquist, de tog keI med følgende: igjen med dette. Men det er 
~erne tok alle sOVJetsoldatene Om Granquists· visteIse i inte historien på allvar. De «I dette perspektivet blir 1945, jo en annen side av saken. 
til fange. En ?el av de. over- Israel sommaren 1965 fick tyckte den var skojig men med den elimineringen av anti- Idag kan vi imidlertid glede 
levende og sarede sovJetsol- adv<Ykat Persel1us också tHI- aUdeles på tok for overdri- .. parlamentarismen som rettsopp- oss over at vi i VåT onde og 
dater ble oyerfØlrt til leiren, falle att komma med några ven (Q1verdone). Och det slu- gjøret medførte, (uthevet av oss) domfelte fascisme dog har 
og . fotografIet av den unge frågor. En av frågorna an- tade som bekant med att de en slags endelig gjennomføring vært i godt selskap. Men fullt 
gutten ,:,ar det enes.te hans gick det far!hor, som Gran- israeliska myndigheterna så- av prinsippene av 1884, men til så gledelig er det naturligvis 
tremennmg kunne brmge on- quist stall des infOir aven for go till att ble av med den fan- dels på tvers av ideer som hrudde ikke· for dette gode selskap 
keI Artem. «Bare d~ kan kla- an~amålet nedsand svensk tasifulle svenske historiebe- vært med på å velte embets" o som senere iherdig har for~ 
re ,deg selv, fa. r, Jeg klarer polisman. .. .. Irattaren, vars glans ?ch hjal- mannsstyret.» IsØkt å tu. te med de antifascis-
meg nok»! hadde sø~men Slagt Det forhoret var olag- terykte snart flagnade av i * tiske, venstreradilkale ulver. 
før de sklltes fOT SIste gang. ligt, svarade Granquist. det palestinska solljuset. Siegfried. 
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SIDE 8 FOLK OG LAND LØRDAG 12. NOVEMBER 1966 

Små kulturportretter - -
(Forts. fra side 5.) og straks var man klar over at 

oppstyret med de gotiske ho- her sto man overfor den alle
dene, noen uinteressante gips- rede fullt modne kunstner. 
avstøpninger til noen få hun- Særlig oppsiktsvekkende var 
dI1ede kroners verdi. Men det- den frapperende må:te hvor- Varsomhetsplikt ja! . Ilen ikke reagert. Og her i I forholdsvis så uskyldig bhlid 
te var dog noenlunde uskyl- med han gjenga kvinnelege- Maratonsaken mot tidlige- landet, hvor Terje Wold er som «Playboy» er blitt for
dig i f9rhold til det som se- mets skjønnhet. Neppe noen re byråsjef Lindstrøm går vi- rettens nidkjære vokter, er budt av det malayiske in
nere fulgte og som ble kalt annen norsk maler halI' nådd dere og det samme gjelde'!' det ingen som har noe å be- nenriksministerium som «ska
«entartet Kunst». Her for- så langt på aktmaleriets om- sakene som Lindstrøm på sin merke til at NS-folk satt i delig for den malayiske kul
sV'ant all fornuft og all me- råde. Hans «Dobbeltakt» ble side har anlagt mot en rekke årevis i «varetektsfengsel» 'lJurs maral». 
ning med det som jeg for- da også innkjøpt av Nasjo- aviser og personer som tok uten en varetektsfanges ret- * 
binder med kunst. Skulle jeg nalgalleriet. I 1910 utstilte domfellelsen på forskudd og tigheter. Nedskriveren av 
ikke være berettiget til av all han i Berlin, senere i Køben- i samme slengen også den disse linjer satt for sin del i 
min k'raft å gå mot dette? havn og oppnådde begge ste- norske stat ved Borten som tre år som V'aretektsfange! 

- øyensynlig ikke. der de mest smigrende kri- altså får lide for sin forgjen- * 
Noen uker senere ble fan- tikker. Den utstillingen han ge'I'S synder - noe som for-I 

gene drevet i en hard «straf- holdt i Kristiania i 1917 ble øvrig kan være rettferdig si- Fredens fange 
feeksersis». Nådeløst ble de kanskje når alt kommer til den hans regjering så trofast i Spandaufengslet, Rudolf 
utsultede og fo'rpinte fanger alt den største triumf i hans tråkker i de gamle spor. Ar- Hess, er som kjent nu ene
tvunget til å foreta de sel- liv. Aldri har vår hovedstad beiderpartiets presse fikik fange. Det kan i den for
somste og mest anstrengende 'opplevet noe lignende. Ikk~ imidlertid lmlde føtter da det bindelse ha sin interesse å 
øvelser. Den som ikke orket alene var anmeldelsene oveT- b[e alvor og inngikk i flokk høre hva Baldur v. Schiracih 
å følge med ble truet med å strømmende, men tilstrøm- og følge et ydmygende forlik ;r som det efter vår mening 
bli satt på enecelle. ningen avkjøpere slo alle re- med Lindstrøm, som dessuten forøvrig ikke er så meget å 

Avdelingen vi tilhørte ble korder. Sallget gikk opp i nær- fikk 40 000 kroner i erstat- rope hurra for - har fortalt 
drevet med en brutalitet og mere 100000 kroner, og det ning. I forliket heter det at en tysk avis om medfangen. 
hensynsløshet som sikkert var dengang kronen virkeHg partene «er enige om at det Siste dag spaserte Hess og 
il~ke sto langt tilbake for det hadde verdi, lenge før A.P.- ble gjort brudd på den var- Schirach rundt og rundt i 
som tellet med i synderegis- regjeringen og L.O. systema- somhetsplikt pressen har luftegården under streng be
teret for de tyske krigsforr- tisk ødela den for oss .. Vi hus- overfor personer som ble sik- voktning. «Det er umulig å 
brytere. Endelig fikk vi en ker ennå synet av kunstnerren tet eller tiltalt.» Dette er vel forestille seg hvorledes den 
liten hvilepause på plassen som sto der .overveldet: «Det- og bra, men hva så med den 72 år gamle mann var tilrnote 
foran fengselsbygningen, ikke te er ikke til å tro, jeg be- «varsomheten» som ble vist under dette. Vi snakket om 
av hensyn til oss, men fordi griper ingenting.» av den samme presse under været, jeg fortalte ham noe 
den unge velnærte lømmel, I 1917 deltok han også i «rettsoppgjøret»? Hvis over- om mitt barnebarn V,iktoria, 
som kommanderte og terrori- den norske utstilling i Stock- tredels ene av den sku:lle be- jeg minnet ham om at Raeder 
serte oss, selv var blitt trett. holm hos Liljevalch. Vi note- tales efter samme takst} så og,Funk var blitt benådet og 
Alle hans ofre sjanglet av ut- rer føl,gende uttalelse i den måtte visst hele Arbeiderpar- de hadde jo også fått livs-
matteise og kunne knapt hol-,svenske presse: «Den mest tipressen innstille. varig. Også voJ?- Neurath var 
de seg på benene. Vi vet at kultiverade av aUa utstallar-1 * blitt løslatt før tiden. Hess 
noen fikk et fysisk knekk for na air Onsager - en verk'" 'hørte rolig på dette, men jeg 
alltid. Hg norsk-franskmann och Det er i det hele tatt merket at mine ord ikke 

Rent tilfeldig streifet vårt inte bare kultiverad, foruten svært så valrsomme en er t'rengte gjennom hans resig
blikk fengselsbygningens tris- diskret dampade fargtoner bEtt nu både på den ene og nasjon. Han har oppgitt et
te fasade. Der oppe bak et ager han en livsgladje, mun- den annen måte. Nu har Eu- hvert håp. Et nedbrutt, men 
gitter i fjerde etasje opp- teI'het och en verklig ,grace, ropadomstolen tatt opp saken bestemt intet sinnsyrkt men
dager vi et uttæret ansikt. något saHan i Norge». til en tysker som tilbragte neske. Alle fire direktører er 
Det var Søren Onsager. Han I de kommende å'r ofret 5 år i varetektsfengsel jø.r enige i sin dom: Rudolf Hess 
vinker til oss, en matt, rør- han seg sterkt for å vareta han ble rettskraftig dømt til er åndelig sunn. Det kan i
ende hilsen - hans !Siste ,kunstnernes fellesinteresser, fengsel i 6 1/2 år. Det dreiet midlertid lett hende at han nu 
hilsen. 'I ikke minst ved norske ut- seg naturligvis om en k'rimi- blir syk på sinnet ved å sone 

Slik takket fedrelandet den stillinger i utlandet; bl. a. ved nell forbrytelse for hadde det den hardeste straff som fin
sto're kunstner. Bak fengsels- verdensutstillingen, i Barce- vært en politisk forfulgt så nes og som han ikke er blitt 
gitteret tilbragte han de siste lona 1929 hvor han var Nor- hadde nok den fine domsto- idømt: livsvarig i enecelle 
dager av sitt liv. De var tak- ges representant i den inter- Det holder. intet menneske 
ken for all den glede, alle de; nasjonale jury. av Onsagers støpning var ut.» Leve humaniteten som 
uforlignelige skjønnhetsinn- I ,Han ble i 1940 utnevnt til dette et betydelig offer. Etter seiret i· annen verdenskrig! 
trykk han hadde skjenket si- professor i maleri ved Statens hans oppfatning var poliUkk * 
ne landsmenn, takken for. den kunstakademi og året etter og kunst uforenlige . begre-
glans han kastet over Norge! til direktør for Nasjonalgal- per, men sliksomsituasjo-
yed sine st:r:ål~nde ~eltage~ser Ileriet. Ikke alene var han den nen dengang var så han _ Omskolerte jøder? 
l kunstutstillmger l Svenge, best egnete, men han hadde som så mange av oss - ingen Presidenten for den jødiske 
~'anmark, Tyskland, F~ank- ,også den representative f'rem- annen utvei. Han ble en god verdenskongress, Goldmann, 
rIke og andre land. treden som man gjerne ser mann for sitt Land under kri- mener at den jødiske m~ntali-'.I 

* hos en mann i en toppstilling. gen, og hvis il~ke begrepsfor- tet holder på å fO'I'andre seg 
Når han, slank, elegant, kom virringen hadde vært så ko-:- I Frankfurt erklærte han at 

Søren Onsager ble født til en eller annen officiellbe- lossal som den ble i de utro- zionistene ville «skape en ny 
1878 i Holmestrand, Harriet givenhet sammen med sin lige etterkrigsår så burde han mennesketype». Spesielt de 
Backers, Nils Kjærs og Mor- i henrivende frue Oddlaug, så ha fått en offentlig påskjøn- unge jøder var bestemt på 
ten Miillers by. Senere flyttet 'nikket man uvilkårlig på ho- neIse for sin .innsats. Som ikke lenger å gjelde for «ut
fammen til Arendal hvor fa- det: slik skal det være. d~t utviklet seg var det ikke valgte>~ og ikke «stadig regne 
ren, som V'ar apoteker, drev I den kaotiske tiden etter. bare fruktene av den hyste- seg som forfulgte.» 
Løveapoteket. Det var neppe okkupasjonen var det ikke riske krigspropaganda man * 
etter farens ønske at deri un- lett fOir noen av oss å vite hV'a høstet, men man la vel også. 
ge Søren valgte å bli kunst- man helst burde gjøre for veien åpen for kulturbolsje- Farvet anstendighet. 
ner. Han studerte først noen best å tjene landets interes- vikenes hevn o~er nasjonale Mens den hvite verden -:
år hos Kristian Zahrtinann i ser. Men etterhånden frem-Ikunstnere. Den som i sinn ogilbefattet Norge - !Iu over~ 
København, og dro deretter gikk det nokså klart at skulle handling var, nasjonal. ble svømmes aven kjempemes
ti,l P,aris hvor ~an ble elev /man ha noen chanser for å gjort til «landsV'iker». sig pornografibølge, er det in
på Collarossis ~ale~s~OIe .. ~et.lmotStå de :fr~~ede, o .som I «Je'ff tror jeg .. er kommet på teressant å notere seg at et 
var her han fIkk sm følmg dengang var selernke pa alle I en fell klode,» het det hos ~~~ 
med impre'S. jonismens mestre. fronter, så kunne det uteluk-

I 
Obstfelder. Har De fornyet 

Hans første store utstillint kende skje gjennom medlems- Det er vi.. abonnement for 1967? 
'her hjemme rant sted i 1909 I skap i NS. For en kunstner Relator .. 

FOLK OG LAND 
i løssalg 

FOLK OG LAND kan nå 
kjøpes i løssalg følgende· 
steder: 

Oslo: Helge Johannesens 
tobakksforretning, Tea
tergt. 6, ELIMA, tobakks
forretning, Ole Vigs gt 
12, Narvesens hovedeks
pedisjon, Stortingsgaten, 
Narvesenkiosken Karl 
Johans gt. v/Grand, Nar
vesenkiosken Østbanen, 
Narvesenkiosken Vest
banen. 

Bladets ekspedisjon: 
Kierschowsgt. 5 

Bergen: 
Narvesenutsalget Olav 
Kyrres gt. 

Drammen: 
Narvesenkiosken på 
Bragernes 

Fredrikstad: 
Narvesenkiosken 
Blomstertorget 

Hamar: 
Narvesenutsalget Tri
angelgården 

Kristiansand: 
Kiosken Børsparken 

Stavanger: 
Arne Ageren Avisbyrå 

Svolvær: 
Bykiosken 

Trondheim: 
Madsens Bladforretn., 
Olav Tryggv. gt. 47 

FOLK OG LAND 
Kierschowsgt. 5, Oslo 4 

Telefon 37 7696· 
Boks 3214 - Sagene 

Ekspedisjonstid: Tirsdag til 
fredag fra kl. 10 til kl. 15. 
Mandag og lørdag holdee 
kontorene stengt. 
Redaktør Melsom kan. bate 
påregnes truffet efter forut
gående avtale. 

Abonnementspli.ser : 
Kr. 40,- pr. år, kr. 20,
pr. halvår i Skandinavia 
utlandet kr. 25,- pr. haJv
år. I nøytralt omslag in
ruinlands: Kr. 50,- pr. Ar, 

kr. 25,- pr. halvAr. 

Løssalg kr. 1 '"7' 

Bruk postgironr: 184ao. 

utgiver A/S F'olk Ogund 

Viking Boktrykkeri 
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